<sup>9</sup> Cfr. R. MANSELLI, *Bernardino da Siena, santo*, in *Dizionario Biografico degli Italiani*, IX, Roma 1967, pp. 215-226. Un ampio profilo biografico ne tracciò il suo contemporaneo, il notissimo cartolaio fiorentino Vespasiano da Bisticci, per il quale vd. VESPASIANO DA BISTICCI, *Sancto Bernardino da Massa di Maremma*, in ID., *Le Vite*, a cura di A. Greco, I, Firenze 1970, pp. 243-253.

<sup>10</sup> Sono riportate tra virgolette le citazioni da libri biblici che nel manoscritto sono sottolineate, qui Mt 8, 1-13.

<sup>11</sup> Mc 6, 47.

<sup>12</sup> Mt 4, 1-11.

<sup>13</sup> Mt 21, 12-17.

<sup>14</sup> Mt 16, 4.

<sup>15</sup> Mt 15, 28.

omnium spem mala. 10. *inc.* (F 46r, r. 7, col. B): «Hic est Filius meus dilectus»;<sup>16</sup> *expl.* (F 56v, col. A): intelligenciam voluntatem et opus. 11. *inc.* (F 56v, r., col. A): «Scitis quod princeps gentium dominantur eorum»;<sup>17</sup> *expl.* (F 60v, col. A): cum Spiritu Sancto. 12. *inc.* (F 60v, r. 7, col. A): Filii recordor ecce quia recepisti bona multa tua; *expl.* (F 64r, col. B): si quis ex mortuis resurrexit credent es. 13. *inc.* (F 64r, r. 7, col. B): Misericordia motus est; *expl.* (F 66v, col. B): semper mecum es. 14. *inc.* (F 66v, r. 14, col. B): «Et misit illum in villam suam ut pasceret porcos»;<sup>18</sup> *expl.* (F 69r, col. A): pro nobis concedat qui vivit. 15. *inc.* (F 74v, r. 17, col. A): «Multi leprosi erant in periculum»;<sup>19</sup> *expl.* (F 79v, r. 20, col. A): expelli ab ecclesia. 16. *inc.* (F 79v, r. 21, col. A): Si peccaverit in te gratia tuus vade et coram te ipsum; *expl.* (F 82r, col. A): et consequatur gratiam Dei. 17. *inc.* (F 85v, r.15, col. A): «Stans Iesus super illam imperavit febrim et dimisit illam»;<sup>20</sup> *expl.* (F 90r, col. A): et cordis contritiones. 18. *inc.* (F 95r, r. 8, col. B): «Qui sine peccato est vestrum primus in illam lapidem mitat»;<sup>21</sup> *expl.* (F 98r, col. A): penitentibus ut iusti facentur. 19. *inc.* (F 98v, r. 23, col. A): «Sequebatur eum multitudo magna»;<sup>22</sup> *expl.* (F 105v, col. B): vox Aquile et Prudencie. 20. *inc.* (F 111r, r. 13, col. B): «Nolite iudicare secundum faciem sed iustum iudicium iudicate»;<sup>23</sup> *expl.* (F 114v, col. B): iudicium facite ut Deus omnipotens. 21. *inc.* (F 114v, r. 33, col. B): «Si peccator est nescio unum scio quia»;<sup>24</sup> *expl.* (F 119v, col. A): videt et ex de officiis. 22. *inc.* (F 119r, r. 15, col. A): «Cum appropinquaret Iesus portae civitatis et ecce defunctus»;<sup>25</sup> *expl.* (F 124r, col. A): magis dicendum quia prophetae magis. 23. *inc.* (F 127r, r. 26, col. A): «Diligebat autem Iesus Martham et sororem eius Mariam et Lazarum»;<sup>26</sup> *expl.* (F 131r, col. A): ipsos in igne. 24. *inc.* (F 133v, r. 16, col. A): «Si quis sitit veniat ad me et bibat»;<sup>27</sup> *expl.* (F 136v, col. A): cum sui licenciam retinens. 25. *inc.* (F 136v, r. 34, col. A): «Vos ascendite ad diem festum»;<sup>28</sup> *expl.* (F 140v, col. A): ligas omnipotente inclina filium Virginis. 26. *inc.* (F 140v, r.22, col. A): «Si michi non vultis credem operibus credite»;<sup>29</sup> *expl.* (F 146r, col. A): consequamini gratiam. 27. *inc.* (F 147v, r. 1, col. A): Caro mea vere est cibus; *expl.* (F 147r, col. B): caro mea vere est cibus. 28. *inc.* (F 147v, r. 10, col. A): Ego accepi ad pro et tradidi vobis et in hodierna; *expl.* (F 148v, col. B:) dominus escam dedit timentibus. 29. *inc.* (F 151r, r. 24, col. B): «Beatus vir qui inventus est